— 1. Henricus V, rex Anglorum, obsidebat Rotomagum a Jul. 29 usque ad Januar. 19. Vid. PUISEUX, *Étude sur le siège de Rouen par Henri V in Mém. de la soc. des antiquaires de Normandie*, tom. XXVI, p. 40 sqq. — 2. Job. de Trecis. — 3. Ord. Min. — 4. Eustaebum de Pavilly. Vid. PUISEUX, l. c., p. 71. — 5. Johannem Bouesgue.

---

**2112.** *Cum consilium regis et praepositus mercatorum cum scabinis ad continuandum bellum pro defensione regni decrevissent impositionem super non privilegiatos et privilegiatos, inter quos Universitas Paris., rector cum magistris invitatur de illa deliberare.*

1418, Octob. 3, Parisiis.

Lundi iij<sup>e</sup> jour d'Octobre furent au conseil maistre Philippe de Morviller, J. de Longueil, president... Et y survindrent monsieur le chancelier, maistre Pierre Cauchon,

maistre Philippe de Saulz, maistre Th[omas] Leroy, maistres des requestes, maistre G. Gelinier, le prevost des marchans, le recteur de l'Université et plusieurs autres de la ville et Université de Paris, en la presence desquelz monsieur le chancelier exposa ce que avoit esté delibéré et avisé ou conseil du roy et en la maison de ladite ville pour faire certaines finances neccessaires pour convertir ou fait de la guerre à la conservation, tution et defense de ce royaume; et fist en la presence des dessusdits lire certains avis, fais par les bourgeois et eschevins de Paris, pour lever certain aide generalment sur touz privilegiés et non privilegiés. Et pour ce que les escoliers et estudians de ladite Université estoient compris ouldit aide, le chancelier avoit mandé et fait venir le recteur, comme dit est, afin qu'il voulust remonstrer ou faire remonstrer la neccessité et estat de ce royaume, et ce que dit est dessus, en assemblée ou congregation de ladite Université pour avoir le consentement d'icelle Université ou regard de l'octroy et exaction dudit subside.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 1480, fol. 149. — Certe agebatur de obsidione Rotomagi.

**2113.** *Carolus VI reprobat quaecumque in Concilio Constantiensi adversus mag. Joh. Parvi ducemque Burgundiae gesta, dicta, proposita atque petita fuerint per magistros Johannem Gersonem, Jordanum Morini, Guillelmum Pulchrinepotis<sup>1</sup>, Petrum de Versaliis et Johannem Campani<sup>2</sup>; ea praeter et contra mentem suam processisse. Dat. Parisius sub nostro magno sigillo die sexta mensis Octobris, anno Dom. milles. CCCC XVIII<sup>o</sup>, et regni nostri xxxix<sup>o</sup>. « Ab inclitis nostre stirpis auctoribus ».*

1418, Octob. 6, Parisiis.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 8603, fol. 46<sup>b</sup>. *Ordonn. des rois*, X, 485. — Publicatae sunt litterae an. 1419, Martii 27. Vid. num 2128.

1. April. ejusdem anni, canon. Bellovacens., in Rom. curia fuit, destinatus ad regem per papam (Reg. Vat. Mart. V, n<sup>o</sup> 352, fol. 106), et postea examinator impenetrantium in forma pauperum (Suppl. Mart. V, n<sup>o</sup> 178, fol. 161). — 2. Joh. Campani, licent. in decret. Paris., regis procurator in curia Rom. fuit (ibid., n<sup>o</sup> 106, fol. 89), et adhuc 1420 ibid., tunc destinatus ad regem Franciae (Reg. Vat. Mart. V, n<sup>o</sup> 353, fol. 84<sup>b</sup>).

**2114.** *Parlementum, praepositi Paris. et mercatorum, rector Univers., etc., Johannem Courtecuisse, magistrum in theologia, eligunt ad proponendum coram rege et duce Burgundiae, ut provideant contra gentes armorum, ne urbi Paris. necessaria ad vitam desint.*

1418, Octob. 15, 16, Parisiis.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 1480, fol. 151. FÉLIBIEN, *Hist. de la ville de Paris*, IV, 572 sq. Cf. ad haec TUETEY in *Journal d'un bourgeois*, p. 113, not. 2; 117, not. 1; 119, not. 4.

**2115.** *Facultas medicinae, propter miseriam temporum, lectiones et disputationes ordinarias facultatis usque post festum Regum differt.*

1418, Octob. 22, Parisiis.

Die sabbati xxij<sup>a</sup> Octobris fuit facultas convocata per bedellum apud Sanctum Matrinum, post missam facultatis, ... ad ordinandum super facto lectionum ordinariarum et

disputationum etiam ordinariarum magistrorum regentium facultatis.... Fuit ibi propositum, quod propter maliciam temporum, causatam ex parte guerrarum, [per] victualium penuriam seu caristiam et pestilencie vigorem<sup>1</sup>, multi magistri, baccalarii et scolares erant absentes a villa Parisiensi (propter quod studium erat evacuatum a scolaribus et baccalariis qui consueverunt magistros in suis lectionibus visitare); item, quod<sup>2</sup> magistri regentes, propter multitudinem infirmorum, occupati sunt practice, non potentes exercere actus regencie; insuper, quod videretur facultas nimium rigorem suis suppositis, quibus graciosa esse debet, et baccalariis absentibus, facere, si propter legitimam absentiam eorum a Parisiis, causis pretactis exigentibus, tempus laberetur contra eos et in eorum prejudicium; et postremo fuit expositum quod in aliis facultatibus et nationibus Universitatis, matris nostre, lectiones et disputaciones ordinarie erant delate et remisse, propter causas pretactas. Propter que omnia, facultas mater nostra, tunc predictis consideracionibus mota, concorditer deliberavit, quod volebat et voluit, quod tam lectiones quam disputaciones regencium, ordinarie dumtaxat, differ[er]entur usque post festum Regum. Voluit tamen quod prima die ordinarii magistri existentes Parisius incipient lectiones suas quas eadem facultas contineat usque post festum Regum. Noluit tamen quod si aliqui magistri velint disputare extraordinarie, puta de pastillaria aut aliter, per presentem ordinationem aliqualiter impedianter.

Comment. fac. med., I, p. 227. — JOURDAIN, n° 1154.

4. Vid. *Auctar.*, II, 254, 39 (ad an. 1418, Sept. 25) : « Communiter omni die moriebantur quingenti homines et summa mortuorum infra tres menses aut modicum ultra taxabatur ad lx milia bominum ». — 2. Ms. potius : « quam ».

**2116.** *Carolus VI magistros, doctores, regentes, supposita ac studentes, bedellos et 4 librarios nominatos Universitatis a novis vinorum propter obsidionem Rotomagi in Parisienses impositionibus eximit.*

1418, Octob. 27, Parisiis.

Charles, par la grace de Dieu roy de France, à tous ceux qui ces lettres verront, salut. Comme pour l'eminente et noatoire necessité de secourir à nostre royaume, qui est moult desolé et endommagié, tant par divisions, comme aussy par la descente en Normendie de nostre ancien ennemi d'Engleterre, qui de present tient assiegée nostre bonne ville de Rouen, aions nagares imposé ung aide sur les vins de la ville et election de Paris, et nostre tres chière et tres amée fille l'Université de Paris gracieusement, volontairement et liberalement nous ait octroïé que icellui subside soit levé sur ses suppos, comme sur les autres, sans prejudice de ses privilèges, franchises, usages et libertés, et que ce ne puisse estre trait à consequence ou temps advenir : nous, considerans la grant amour et affection, que nostredicte fille a vers nous, .... avons voulu, declaré et ordonné, voulons, declarons et ordonnons par ces presentes, que les docteurs, maistres regens, vrais suppos et estudians

en nostredite fille et qui sont manans à Paris pour cause d'estude principaument, et non pour aultre labour ou pratique, et les xiiij bedeaulx principaulx des facultés et nations, c'est assavoir, pour la faculté de theologie Jehan Mancion et Jehan Vacheret; pour la faculté de decroft Bertran de Edyo et Jehan Renier; pour la faculté de medicine Guerin de Roncourt et Jehan Petit; pour la nation de France Guillebert le Rous et Colin Barilet; pour la nation de Picardie Jehan Amant et Gilles Massart; pour la nation de Normendie Gieffroy Manceel et Lorens Poutrel; pour la nation d'Almaingne Bomont de Lutrea et Herman Fabri<sup>1</sup>, avecques les iiij principaulx libraires, c'est assavoir maistre Olivier de l'Empire, Michiel du Ris, Jehan Marlées, Gieffroy Doué, subrogé ou lieu de maistre Regnault de Montet, absent<sup>2</sup>, soient et demeurent franz et quittes d'icellui aide, sans ce que pour ce ilz soient contrains, executés, traveillés ou dommagés en aucune manère, nonobstant l'octroy par nostredite fille à nous fait.... Et avec ce voulons et ordonnons, et leur avons octroyé et octroions, que sans quelconque difficulté à la certification faite par secedule signée des seaulx du recteur d'icelle et de nos amez conseillers maistre Pierre Cauchon<sup>3</sup>, vidame de Raims et maistre des requestes de nostre hostel, et maistre Hugues de Mureul, conseillier en nostre parlement, et que se aucun debat naissoit sur le fait de la scolarité, que iceux en eussent à connoistre et nuls autres....